Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г. №

МОСКВА

Об особенностях определения начальной (максимальной) цены

контракта, предметом которого является выполнение работ

по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

капитального строительства, расположенных на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, цены такого контракта,

заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем,

подрядчиком), а также приемки и оплаты указанных работ

В соответствии с частью 4 статьи 24 Федерального

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", частью 4

статьи 24 Федерального конституционного закона "О принятии

в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании

в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной

Республики", частью 4 статьи 24 Федерального конституционного закона

"О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области

и образовании в составе Российской Федерации нового

субъекта - Запорожской области" и частью 4 статьи 24

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Херсонской области" Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые особенности определения начальной

(максимальной) цены контракта, предметом которого является выполнение

2

работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту

объектов капитального строительства, расположенных на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, цены такого

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), а также приемки и оплаты указанных работ.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2023 г.,

применяется при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения

об осуществлении которых размещены в единой информационной системе

в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении

поставщика (подрядчика, исполнителя) по которым направлены после

дня вступления в силу настоящего постановления, и действует

до 1 января 2028 г. включительно.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации

от  №

ОСОБЕННОСТИ

определения начальной (максимальной) цены контракта,

предметом которого является выполнение работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального

строительства, расположенных на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, цены такого контракта, заключаемого

с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком),

а также приемки и оплаты указанных работ

1. Определение начальной (максимальной) цены контракта,

предметом которого является выполнение работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального

строительства расположенных на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области (далее – субъекты Российской Федерации),

цены такого контракта, заключаемого с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) (далее – НМЦК), осуществляется

в следующем порядке:

а) при наличии сметной документации в составе проектной

документации, утвержденной заказчиком, или сметы на капитальный

ремонт объекта капитального строительства (далее – сметная

документация), составленной с учетом особенностей, предусмотренных

пунктом 3 настоящего документа, определение НМЦК осуществляется

проектно-сметным методом на основании сметной документации,

прошедшей проверку на предмет достоверности определения сметной

стоимости (за исключением случаев, при которых в соответствии

с законодательством о градостроительной деятельности сметная стоимость

строительства не подлежит проверке на предмет достоверности

ее определения);

б) в случае отсутствия проектной документации, в том числе сметной

документации, определение НМЦК осуществляется в порядке,

установленном Министерством строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 59 статьи 112

2

Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

(далее – Закон о контрактной системе) с использованием укрупненных

нормативов цены строительства, стоимостных показателей объектов-

аналогов или определенным с их использованием отдельных видов затрат

и (или) конструктивных решений объектов капитального строительства,

аналогичных по своим техническим, технологическим, конструктивным

характеристикам, специфическим особенностям и условиям

строительства соответствующим видам затрат и (или) конструктивным

решениям планируемого к строительству, реконструкции,

капитальному ремонту объекта капитального строительства

(далее соответственно – НЦС, объекты-аналоги, отдельные виды

аналогичных затрат и (или) конструктивных решений).

2. При исполнении контракта, предметом которого является

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту объектов капитального строительства, расположенных

на территории субъектов Российской Федерации, применяются следующие

особенности оплаты и приемки указанных работ:

а) в случае если НМЦК была определена с использованием НЦС

или объектов-аналогов, или отдельных видов аналогичных затрат,

и (или) конструктивных решений, проектная документация, в том числе

сметная документация, составляется с учетом особенностей,

предусмотренных пунктом 3 настоящего документа;

б) оплата выполненных работ по контракту, предметом которого

являются работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту

объектов капитального строительства, расположенных на территории

субъектов Российской Федерации, осуществляется в соответствии

со сметой контракта с учетом фактически выполненных подрядчиком

работ и фактически понесенных подрядчиком затрат, определяющих

стоимость таких фактически выполненных работ по контракту;

в) для целей осуществления приемки и оплаты выполненных работ

документ о приемке, предусмотренный частью 7 статьи 94 Закона

о контрактной системе, составляется, направляется и подписывается

без использования единой информационной системы в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд. Порядок и сроки составления, направления, подписания такого

документа о приемке устанавливаются заказчиком в контракте с учетом

положений Закона о контрактной системе.

3

3. Для целей, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего документа,

особенности применения сметных нормативов и сметных цен

строительных ресурсов при составлении проектной документации,

в том числе сметной документации, устанавливаются

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации, при этом сметные нормативы и сметные цены,

предусмотренные настоящим пунктом, не подлежат применению при

составлении сметы контракта, а также при приемке и оплате выполненных

работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

капитального строительства, расположенных на территории субъектов

Российской Федерации.

________________